
Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

Diretoria de Extensão 

 

E D I T A L n.º 007/2025 – D E X 

Considerando as atribuições da Pró-Reitoria de Extensão e 

Cultura, definidas na Resolução n.° 228/93-CAD; Considerando 

o Edital n.° 006/2025-DEX; 

 

RESOLVE 

Art. 1º- Homologar os resultados apresentados pela Comissão para análise dos trabalhos dos 

Programas e Projetos de Extensão para participar da seleção interna para composição da 

Delegação que representará a UEM no 43° Seminário de Extensão Universitária da Região 

Sul (SEURS), no  período de 22 a 25 de Julho de 2025, de forma presencial, na 

Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC), campus Lages, com o tema 

“Extensão e justiça socioambiental na transformação dos territórios”, conforme o contido 

no ANEXO I que é parte integrante deste Edital. 

Parágrafo Primeiro – Havendo desistência da oportunidade, por gentileza informar pelo 

e-mail sec-dex@uem.br em até 24 horas após a publicação deste Edital; 

Art. 2º - A submissão/inscrição dos trabalhos selecionados pela UEM para a participação no 43º 

SEURS, junto ao evento, é de responsabilidade dos autores, através do endereço 

eletrônico https://eventos.ifsc.edu.br/seurs2025/  

Art. 3º - Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

DÊ-SE 

CIÊNCIA, 

CUMPRA-SE. 

 

Maringá, 19 de maio de 2025. 
 

         

 

Profa. Crishna Mirella de Andrade Correa 

 

Diretora de Extensão 

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco A34 • sala 006 • CEP 87.020-900 • Maringá – PR 

Fone: (44) 3011-3797 • E-mail: sec-dex@uem.br • Internet: http://www.dex.uem.br/ 

mailto:sec-dex@uem.br
https://eventos.ifsc.edu.br/seurs2025/
mailto:sec-dex@uem.br
http://www.dex.uem.br/


Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

Diretoria de Extensão 

 

ANEXO I 

TRABALHOS APROVADOS NA SELEÇÃO INTERNA DA UEM PARA APRESENTAÇÃO 

NO 43º SEMINÁRIO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA REGIÃO SUL 

 

MODALIDADE TÍTULO DO RESUMO 

TERTÚLIA JUSTIÇA SOCIAL COMO PRINCÍPIO DA ECONOMIA SOLIDÁRIA: 

ATUAÇÃO NA OCUPAÇÃO URBANA DOM HELDER CÂMARA 

TERTÚLIA O VALOR DO FEITO À MÃO: DESAFIOS DA PRECIFICAÇÃO NO 

ARTESANATO SOLIDÁRIO 

TERTÚLIA ECOMOTRICIDADE, LÚDICO E JUSTIÇA AMBIENTAL: UMA 

EDUCAÇÃO DIALÓGICA POR MEIO DAS MICROAVENTURAS 

TERTÚLIA ARTICULAÇÃO INTERSETORIAL E ACESSO À JUSTIÇA: O 

NUMAPE/UEM NA REDE DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA 

DOMÉSTICA EM MARINGÁ 

TERTÚLIA O PROJETO ENACTUS UEM E O EMPREENDEDORISMO SOCIAL 

TERTÚLIA EMPODERA-UEM NO ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA 

MULHERES E MENINAS NO AMBIENTE ESCOLAR 

TERTÚLIA PROCESSO DE INCLUSÃO NO ENSINO SUPERIOR: ROMPENDO 

BARREIRAS DE ACESSO 

TERTÚLIA PROJETO SORRIR COM SAÚDE: UMA ABORDAGEM PARA A 

AUTOPERCEPÇÃO DO ESTILO DE VIDA E ESTÍMULO À 

AUTOEFICÁCIA NO CONTROLE DO SOBREPESO 

TERTÚLIA RESILIÊNCIA EM COMUNIDADES RIBEIRINHAS NA AMAZÔNIA 

TERTÚLIA POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA PELA EXTENSÃO: OFICINAS 

TEMÁTICAS E O ACESSO AO CONHECIMENTO CIENTÍFICO 

TERTÚLIA ENTRE A LEI E A FOME: A ATUAÇÃO DO NEDDIJ NOS PROCESSOS DE 

PENSÃO ALIMENTÍCIA NAS COMARCAS DE MARINGÁ-PR E 

PAIÇANDU-PR 

TERTÚLIA AVALIAÇÃO DAS EMISSÕES DE CARBONO E NEUTRALIZAÇÃO: O 

CASO DO PROJETO DE EXTENSÃO FEMAE/UEM-USF/SETI/PR (2023-

2024) 

TERTÚLIA O PAPEL DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL NO 

FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA URBANA E PERIURBANA 

TERTÚLIA A DESARTICULAÇÃO ENTRE GÊNERO E RAÇA NAS POLÍTICAS DE 

PROTEÇÃO PARA MULHERES EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA 

DOMÉSTICA 

POSTER “BOLA DE MEIA, BOLA DE GUDE...:”: VALORIZANDO AS RELAÇÕES 

INTERGERACIONAIS ATRAVÉS DO BRINCAR 

POSTER DO RESÍDUO À RENDA: O POTENCIAL DO ARTESANATO TÊXTIL 

SUSTENTÁVEL NA EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 

POSTER PROJETO SORRIR COM SAÚDE: ESTRATÉGIAS SUSTENTÁVEIS E 

INTERSETORIAIS NA PROMOÇÃO DA SAÚDE BUCAL NA INFÂNCIA 

POSTER PEGADA ECOLÓGICA: UMA ESTRATÉGIA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 

POSTER MAIS QUE MOVIMENTO: LAÇOS, SORRISOS E AUTONOMIA NO 

COTIDIANO DE IDOSOS INSTITUCIONALIZADOS 

OFICINA OFICINA TEMÁTICA TRANSFORMAÇÕES QUÍMICAS E ENERGIA: A 

QUEIMA DE ALIMENTOS E A MEDIDA DO POTENCIAL ENERGÉTICO 
 


